71 da CLT), seguindo este valor até o óbito da idosa.

Anote-se que sua remuneração se dera à luz do art. 142, § 1º da CLT, portanto a aferição
da remuneração mensal deverá ocorrer perante a média dos últimos 12 meses anteriores.

Com isto a remuneração apurada da autora é de R$ 3.605,30, (três mil seiscentos e cinco
reais e trinta centavos) para todos os fins de direito.

Além disso, vale ressaltar que a condição de cuidadora de idosos, a carreira ainda não
fora regulamentada, apesar de ser amplamente utilizada atualmente.

Contudo, a aplicação supletiva da Emenda Constitucional de nº 15/05, regularizou a